

9. 6. 2026

Věc: Změna č. 2 Územního rozvojového plánu – podnět k transparentnímu vypořádání připomínek a žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážená paní ministryně,

obracím se na Vás ve věci návrhu Změny č. 2 Územního rozvojového plánu a souvisejících územních opatření k akceleračním oblastem pro obnovitelné zdroje energie, zejména k akceleračním oblastem pro větrné elektrárny.

Jsem občankou, která k návrhu uplatnila připomínky, a zároveň osobou se silným osobním vztahem k území dotčenému akcelerační oblastí AOV83 Chorušice. Dlouhodobě podporuji rozumný rozvoj obnovitelných zdrojů, ale zásadně nesouhlasím s tím, aby byly akcelerační oblasti vymezovány způsobem, který podle mého názoru nedostatečně respektuje obce, místní obyvatele, krajinu, biodiverzitu a právo veřejnosti na srozumitelný a férový proces.

Podle veřejné vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj č. j. MMR-25750/2026-81 ze dne 14. dubna 2026 skončila lhůta pro uplatnění písemných připomínek dne 1. června 2026. Dnes, tedy 8. června 2026, jsme již týden po skončení této lhůty. Nyní je proto klíčové, jakým způsobem budou připomínky obcí, veřejnosti, vlastníků, odborných organizací a dalších dotčených subjektů vypořádány.

Veřejná vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj podrobně uvádí, kdy a kde se koná veřejné projednání, kde jsou zveřejněny podklady, jakým způsobem a do kdy lze podat připomínky. Neobsahuje však podle mého názoru žádnou konkrétní informaci o následném postupu po skončení lhůty pro připomínky. Není v ní uvedeno, kdy bude zpracováno vypořádání připomínek, kde bude zveřejněno, zda bude zveřejněno před předložením návrhu vládě, ani zda bude veřejnosti zpřístupněn alespoň základní přehled podaných připomínek podle jednotlivých akceleračních oblastí.

K dnešnímu dni, tedy k 8. červnu 2026, se mi nepodařilo dohledat na webových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj ani Ústavu územního rozvoje žádnou informaci o tom, kolik připomínek bylo podáno, jakých akceleračních oblastí se týkaly, kdy bude zveřejněno jejich vypořádání a zda bude toto vypořádání zveřejněno ještě před předložením návrhu vládě.

Považuji za nezbytné, aby Ministerstvo pro místní rozvoj před předložením návrhu vládě zveřejnilo řádné, konkrétní a přezkoumatelné vypořádání připomínek. Nestačí obecné konstatování, že připomínky byly vzaty na vědomí nebo že vlivy budou řešeny až v navazujících řízeních. Právě vymezení akceleračních oblastí má totiž vytvořit rámec pro zrychlené povolování konkrétních záměrů. Proto musí být už nyní jasné, na základě jakých podkladů MMR dospělo k závěru, že konkrétní území jsou pro takový režim vhodná.

Zvláště problematické považuji vymezení oblastí AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice a AOV84 Doubravice. Tyto oblasti neleží izolovaně, ale v jednom širším krajiněm prostoru. Je proto nezbytné posoudit jejich společné a kumulativní dopady na krajinný ráz, sídla, rekreaci, hodnotu nemovitostí, ptáky, netopýry, vráपence, zemědělskou půdu, vodní poměry a kvalitu života obyvatel. Krajina není tabulka, ve které lze každou oblast hodnotit odděleně a pak jen mechanicky sečíst kolonky.

Zároveň upozorňuji, že připomínky k návrhu podal také Český svaz ochránců přírody, a to jak z hlediska ochrany krajinného rázu, tak z hlediska ochrany ptáků a letounů. Tyto připomínky považuji za velmi podstatné a žádám, aby se s nimi MMR vypořádalo věcně, nikoli pouze formálně.

Vláda svým usnesením ze dne 22. října 2025 č. 811 uložila ministru pro místní rozvoj zpracovat a vládě předložit do 31. července 2026 návrh Změny č. 2 Územního rozvojového plánu v rozsahu uvedeném v zadání. Tento termín však podle mého názoru nesmí být důvodem k tomu, aby byly připomínky vypořádány povrchně nebo aby byl vládě předložen návrh, který nebude dostatečně odborně a procesně obhájený.

I. Podnět k transparentnímu postupu

Žádám Ministerstvo pro místní rozvoj, aby před předložením návrhu Změny č. 2 ÚRP vládě:

1. zveřejnilo alespoň základní přehled podaných připomínek, například podle jednotlivých akceleračních oblastí a podle typu podatelů,
2. zveřejnilo řádné, konkrétní a přezkoumatelné vypořádání připomínek,
3. zveřejnilo vypořádání připomínek ještě před předložením návrhu vládě,
4. věcně se vypořádalo s připomínkami obcí, vlastníků, veřejnosti, spolků a odborných organizací požadujících vypuštění konkrétních akceleračních oblastí,
5. doplnilo společné kumulativní posouzení dopadů oblastí AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice a AOV84 Doubravice,
6. věcně se vypořádalo s připomínkami Českého svazu ochránců přírody,
7. nepředkládalo vládě návrh v části týkající se problematických akceleračních oblastí pro větrné elektrárny jako hotovou věc, dokud nebudou připomínky řádně vypořádány a dokud nebudou doplněny chybějící podklady.

II. Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Současně tímto podávám žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a žádám Ministerstvo pro místní rozvoj o poskytnutí následujících informací:

1. Kolik připomínek bylo k návrhu Změny č. 2 Územního rozvojového plánu a k souvisejícím návrhům jednotlivých územních opatření podáno ve lhůtě do 1. června 2026?
2. Kolik z těchto připomínek se týkalo akceleračních oblastí pro větrné elektrárny?
3. Kolik připomínek se týkalo jednotlivě akceleračních oblastí AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice a AOV84 Doubravice?
4. Eviduje Ministerstvo pro místní rozvoj připomínky podle jednotlivých akceleračních oblastí, případně podle typu podatele, například obec, kraj, vlastník, občan, spolek nebo odborná organizace?
5. Pokud ano, žádám o poskytnutí základního přehledu podaných připomínek podle jednotlivých akceleračních oblastí a podle typu podatele.
6. Existuje ke dni vyřízení této žádosti harmonogram dalších kroků po skončení lhůty pro podání připomínek, zejména harmonogram vypořádání připomínek, zveřejnění upraveného návrhu a předložení návrhu vládě?
7. Pokud takový harmonogram existuje, žádám o jeho poskytnutí.
8. Pokud takový harmonogram neexistuje, žádám o informaci, zda Ministerstvo pro místní rozvoj jeho zpracování plánuje a v jakém předpokládaném termínu.
9. Kdy Ministerstvo pro místní rozvoj předpokládá dokončení vypořádání připomínek k návrhu Změny č. 2 ÚRP a k návrhům jednotlivých územních opatření?
10. Kde bude vypořádání připomínek zveřejněno?

11. Bude vypořádání připomínek zveřejněno před předložením návrhu Změny č. 2 ÚRP vládě?
12. Bude veřejnosti zpřístupněno vypořádání připomínek včetně připomínek obcí, vlastníků, veřejnosti, spolků a odborných organizací?
13. Bylo u akceleračních oblastí AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice a AOV84 Doubravice zpracováno společné kumulativní posouzení jejich dopadů?
14. Pokud takové společné kumulativní posouzení existuje, žádám o jeho poskytnutí nebo o sdělení odkazu, kde je zveřejněno.
15. Pokud takové společné kumulativní posouzení neexistuje, žádám o informaci, zda Ministerstvo pro místní rozvoj jeho zpracování plánuje před předložením návrhu vládě.
16. Existuje písemný podklad, metodický postup, interní pokyn, stanovisko nebo jiný dokument Ministerstva pro místní rozvoj k tomu, jak budou vypořádány připomínky odborných organizací, zejména Českého svazu ochránců přírody, požadující vypuštění některých akceleračních oblastí pro větrné elektrárny?
17. Pokud takový dokument existuje, žádám o jeho poskytnutí.
18. Eviduje Ministerstvo pro místní rozvoj připomínky, které požadují vypuštění AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice nebo AOV84 Doubravice z návrhu Změny č. 2 ÚRP?
19. Pokud ano, žádám o sdělení počtu těchto připomínek pro každou z uvedených oblastí samostatně.
20. Existuje ke dni vyřízení této žádosti upravený návrh Změny č. 2 ÚRP po veřejném projednání?
21. Pokud ano, žádám o jeho poskytnutí nebo o sdělení odkazu, kde je zveřejněn.
22. Existuje ke dni vyřízení této žádosti upravený návrh některého z územních opatření k AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice nebo AOV84 Doubravice?
23. Pokud ano, žádám o jeho poskytnutí nebo o sdělení odkazu, kde je zveřejněn.

III. Závěr

Nad rámec výše uvedené žádosti o informace žádám, aby návrh Změny č. 2 ÚRP nebyl v části týkající se problematiky akceleračních oblastí pro větrné elektrárny předložen vládě jako hotová věc, dokud nebudou připomínky řádně vypořádány a dokud nebudou doplněny chybějící podklady, zejména ve vztahu ke kumulativním dopadům AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice a AOV84 Doubravice.

Odpověď:

Věc: Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „ministerstvo“) obdrželo Vaše podání označené jako žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, v němž jste požádala o poskytnutí informací a dokumentace týkajících se Změny č. 2 Územního rozvojového plánu.

K jednotlivým částem Vaší žádosti sděluje ministerstvo následující informace:

1. Kolik připomínek bylo k návrhu Změny č. 2 Územního rozvojového plánu a k souvisejícím návrhům jednotlivých územních opatření podáno ve lhůtě do 1. června 2026?
K návrhu Změny č. 2 Územního rozvojového plánu a souvisejícím návrhům územních opatření ministerstvo eviduje 30 905 připomínek.

2. Kolik z těchto připomínek se týkalo akceleračních oblastí pro větrné elektrárny?

Připomínky vztahující se k akceleračním oblastem pro větrné elektrárny tvoří převážnou část evidovaných připomínek; ministerstvo však nedisponuje konkrétními údaji o jejich rozsahu.

3. Kolik připomínek se týkalo jednotlivě akceleračních oblastí AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice a AOV84 Doubravice?

Viz odpověď ad 2).

4. Eviduje Ministerstvo pro místní rozvoj připomínky podle jednotlivých akceleračních oblastí, případně podle typu podatele, například obec, kraj, vlastník, občan, spolek nebo odborná organizace?

Ministerstvo eviduje připomínky podle jednotlivých podatelů; součástí této evidence je i označení akcelerační oblasti, ke které připomínka směřuje. Přehled podle typů podatelů však není veden.

5. Pokud ano, žádám o poskytnutí základního přehledu podaných připomínek podle jednotlivých akceleračních oblastí a podle typu podatele.

Viz odpověď ad 4).

6. Existuje ke dni vyřízení této žádosti harmonogram dalších kroků po skončení lhůty pro podání připomínek, zejména harmonogram vypořádání připomínek, zveřejnění upraveného návrhu a předložení návrhu vládě?

Ano. Ministerstvo disponuje interním harmonogramem dalšího postupu při pořizování Změny č. 2 ÚRP, který vychází z procesního rámce stanoveného stavebním zákonem.

7. Pokud takový harmonogram existuje, žádám o jeho poskytnutí.

Vydání SEA stanoviska MŽP – 1. pol. července 2026

Projednání vládou Změny č. 2 ÚRP – 2. pol. července 2026.

Nabytí účinnosti Změny č. 2 ÚRP – do konce srpna 2026.

8. Pokud takový harmonogram neexistuje, žádám o informaci, zda Ministerstvo pro místní rozvoj jeho zpracování plánuje a v jakém předpokládaném termínu.

Viz odpověď ad 7).

9. Kdy Ministerstvo pro místní rozvoj předpokládá dokončení vypořádání připomínek k návrhu Změny č. 2 ÚRP a k návrhům jednotlivých územních opatření?

Kompletace a úprava materiálu a odeslání vládě k projednání se předpokládá do 20. července 2026.

10. Kde bude vypořádání připomínek zveřejněno?

Vypořádání připomínek bude v souladu s požadavky stavebního zákona zveřejněno jako součást odůvodnění Změny č. 2 ÚRP, a to po jejím vydání vládou.

11. Bude vypořádání připomínek zveřejněno před předložením návrhu Změny č. 2 ÚRP vládě?

Ne. Vypořádání připomínek se před předložením návrhu Změny č. 2 ÚRP vládě nezveřejňuje; postup a fáze zveřejňování stanoví platné právní předpisy.

12. Bude veřejnosti zpřístupněno vypořádání připomínek včetně připomínek obcí, vlastníků, veřejnosti, spolků a odborných organizací?

Ano, vypořádání připomínek, včetně připomínek uplatněných obcemi, vlastníky, veřejností, spolky a odbornými organizacemi, bude veřejnosti zpřístupněno v rozsahu a způsobem stanoveným právními předpisy, a to po dokončení procesu pořizování.

13. Bylo u akceleračních oblastí AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice a AOV84 Doubravice zpracováno společné kumulativní posouzení jejich dopadů?

Samostatné „společné kumulativní posouzení“ vztahující se výlučně k oblastem AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice a AOV84 Doubravice nebylo zpracováno.

14. Pokud takové společné kumulativní posouzení existuje, žádám o jeho poskytnutí nebo o sdělení odkazu, kde je zveřejněno.

Viz odpověď ad 13).

15. Pokud takové společné kumulativní posouzení neexistuje, žádám o informaci, zda Ministerstvo pro místní rozvoj jeho zpracování plánuje před předložením návrhu vládě.

Ministerstvo v současné době nepředpokládá zpracování samostatného dokumentu tohoto typu před předložením návrhu vládě. Kumulativní vlivy byly posuzovány v rámci příslušných hodnoticích podkladů v rámci Vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚRP na udržitelný rozvoj území a SEA hodnocení.

16. Existuje písemný podklad, metodický postup, interní pokyn, stanovisko nebo jiný dokument Ministerstva pro místní rozvoj k tomu, jak budou vypořádány připomínky odborných organizací, zejména Českého svazu ochránců přírody, požadující vypuštění některých akceleračních oblastí pro větrné elektrárny?

Ne. Ministerstvo neeviduje zvláštní metodický postup nebo interní dokument zaměřený výhradně na vypořádání připomínek konkrétních odborných organizací.

17. Pokud takový dokument existuje, žádám o jeho poskytnutí.

Viz odpověď ad 16).

18. Eviduje Ministerstvo pro místní rozvoj připomínky, které požadují vypuštění AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice nebo AOV84 Doubravice z návrhu Změny č. 2 ÚRP?

Ano. Ministerstvo eviduje připomínky, jejichž obsahem je požadavek na vypuštění uvedených akceleračních oblastí.

19. Pokud ano, žádám o sdělení počtu těchto připomínek pro každou z uvedených oblastí samostatně. Ministerstvo nedisponuje údaji o počtu těchto připomínek za jednotlivé oblasti.

20. Existuje ke dni vyřízení této žádosti upravený návrh Změny č. 2 ÚRP po veřejném projednání?

Ne. Ke dni vyřízení této žádosti není upravený návrh Změny č. 2 ÚRP po veřejném projednání dokončen.

21. Pokud ano, žádám o jeho poskytnutí nebo o sdělení odkazu, kde je zveřejněn.

Viz odpověď ad 20).

22. Existuje ke dni vyřízení této žádosti upravený návrh některého z územních opatření k AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice nebo AOV84 Doubravice?

Ne. Ke dni vyřízení této žádosti nejsou dokončeny upravené návrhy jednotlivých územních opatření vztahujících se k AOV82 Boreč, AOV83 Chorušice ani AOV84 Doubravice.

21. Pokud ano, žádám o jeho poskytnutí nebo o sdělení odkazu, kde je zveřejněn.

Viz odpověď ad 22).

Ve vztahu k části podání označené jako podnět ministerstvo sděluje, že podněty v ní obsažené bere na vědomí.